14RS0035-01-2025-000062-83

Дело № 1-268/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Якутск 07 февраля 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Охлопкова Д.Е., 

при секретаре Алыеве И.Ф.О.,

с участием: 

государственного обвинителя Ушницкого А.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника Шестакова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО43, родившейся ____ в ____, гражданки ___, зарегистрированной по адресу: ____, со ___ образованием, официально не трудоустроенной, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей иждивенцев, ___, ранее не судимой, копия обвинительного акта вручена 27.12.2024, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3, 322.3 УК РФ,

установил:

ФИО1 ФИО44 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (28 преступлений), при следующих обстоятельствах.

Первое преступление.

ФИО2, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 22 июня 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, расположенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 ФИО45, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 22 июня 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО3 ____ г.р., который по указанному адресу в дальнейшем не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО1 ФИО46 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Второе преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 22 декабря 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 ФИО47, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 22 декабря 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: город ____ 4 км, ____, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО4 ____ г.р., который по указанному адресу в дальнейшем не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Третье преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 25 декабря 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 25 декабря 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: город ____ 4 км, ____, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО5 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Четвертное преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 28 декабря 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 28 декабря 2023 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных гражданин в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО6 ____ г.р., ФИО7 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Пятое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 18 января 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 18 января 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО8 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Шестое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 27 марта 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 27 марта 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Седьмое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 15 апреля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 15 апреля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО10 ____ г.р., который по указанному адресу в дальнейшем не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Восьмое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 17 мая 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 17 мая 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО11 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Девятое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 21 мая 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 21 мая 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО12 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Десятое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 25 июня 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 25 июня 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО13 ____ г.р., который по указанному адресу в дальнейшем не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Одиннадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 01 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 01 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО14 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двенадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 08 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 08 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО15 ____ г.р., ФИО16 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Тринадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 22 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 22 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО17 ____ г.р., ФИО18 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Четырнадцатое преступление.

Она же - ФИО2, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 26 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 26 июля 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО31 Абдил-Лазиз Абдел-Насирович ____ г.р., который по указанному адресу в дальнейшем не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Пятнадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 06 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 06 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО19 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Шестнадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 14 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 14 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО20 ____ г.р., ФИО21 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Семнадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 28 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 28 августа 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО22 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Восемнадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 18 сентября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 18 сентября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО14 ____ г.р., ФИО15 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Девятнадцатое преступление.

Она же - ФИО2, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 23 сентября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 23 сентября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО32 ____ г.р., ФИО23 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцатое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 07 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 07 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО24 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать первое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 14 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 14 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО42 Алтынай ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать второе преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 15 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 15 октября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО17 ____ г.р., который по указанному адресу в дальнейшем не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать третье преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 01 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 01 ноября 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи «Почта России 677008», расположенном по адресу: ____, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление оператору отделения почтовой связи «Почта России 677008», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО25 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать четвертое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 06 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 06 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО20 ____ г.р., ФИО21 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать пятое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 07 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 07 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО26 ____ г.р., который по указанному адресу в дальнейшем не проживал.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать шестое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 12 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 12 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО27 ____ г.р., ФИО28 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать седьмое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 27 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 27 ноября 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в административном здании Отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранного гражданина в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранного гражданина, затем передала уведомление сотруднику ОВМ МУ МВД России «Якутское», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания гражданина Республики Кыргызстан: ФИО48 ____ г.р., которая по указанному адресу в дальнейшем не проживала.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

Двадцать восьмое преступление.

Она же - ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000, являясь правообладателем жилого помещения, расположенного по адресу: ____ (Якутия), ____, обладая информацией о необходимости в целях соблюдения установленного Российским законодательством порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона РФ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона - гражданином Российской Федерации у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится) и, не имея намерения предоставить иностранным гражданам помещение для пребывания (проживания), умышленно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания, действуя во исполнении своего преступного умысла, из корыстных побуждений, имея личную заинтересованность, с целью материальной выгоды, 02 декабря 2024 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РС (Я) от 10.01.2000 на ____, распложенный по адресу: ____ (Якутия), ____, решила осуществить фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Так, во исполнение своего преступного умысла, ФИО2, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, 02 декабря 2024 года в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в отделении почтовой связи «Почта России 677008», расположенном по адресу: ____, достоверно зная установленный законодательством Российской Федерации порядок постановки на учет иностранных граждан принимающей стороной в Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая наступления таких последствий, без намерения предоставить жилое помещение для пребывания иностранных граждан, путем внесения ложных сведений о месте пребывания иностранных граждан в принадлежащем ей на праве собственности ____, расположенном по адресу: ____ (Якутия), ____, из корыстных побуждений, заполнила уведомление о прибытии иностранных граждан в место пребывания по адресу: ____ (Якутия), ____, без намерения фактически предоставить жилое помещение для пребывания иностранным гражданам, затем передала уведомление оператору отделения почтовой связи «Почта России 677008», тем самым осуществила фиктивную постановку на миграционный учет по месту пребывания граждан Республики Кыргызстан: ФИО8 ____ г.р., ФИО4 ____ г.р., которые по указанному адресу в дальнейшем не проживали.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, ФИО2 нарушила требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, в соответствии с которым, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Якутское», а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления признала полностью, заявила о том, что существо обвинения ей понятно, с предъявленным обвинением согласна, ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства заявлено ею в присутствии защитника добровольно и после консультации с ней в период, установленный ч. 2 ст. 315 УПК РФ при ознакомлении с материалами уголовного дела, ей разъяснены положения, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимой считает законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд, обсудив ходатайство подсудимой, установил, что условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены: подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме; имеется согласие защитника; государственным обвинителем возражений против рассмотрения дела в особом порядке не высказано; ФИО1 обвиняется в совершении преступлений средней тяжести; осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; ходатайство заявлено ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимой удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 по всем 28 преступлениям суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно справке, выданной ГБУ РС(Я) «Якутский республиканский психоневрологический диспансер», на учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, за медицинской помощью не обращалась. Оснований для сомнений по отсутствию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что как в период инкриминируемых ей деяний, так и в настоящее время подсудимая осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и руководила ими. В этой связи подсудимая подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

Суд, изучив личность подсудимой ФИО1 установил, что она не состоит в зарегистрированном браке, иждивенцев не имеет, официально не трудоустроена, по месту жительства характеризуется фактически положительно – как лицо, в отношении которого заявлений и жалоб не поступало и не состоящее на профилактическом учете полиции, на учете в ГБУ РС(Я) «Якутский республиканский наркологический диспансер» не состоит, имеет ряд хронических заболеваний сердечно-сосудистой системы и сахарный диабет 2 типа.

Иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд по всем преступлениям устанавливает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, пожилой возраст и состояние здоровья виновной.

Вопреки доводам стороны защиты, наличия в действиях подсудимой по всем преступлениям обстоятельства, смягчающего наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активного способствования раскрытию и расследованию преступления, судом не установлено, поскольку иностранные граждане, фиктивно поставленные ФИО1 на учет, были установлены органом следствия. Информацию, неизвестную органу следствия и имеющую значение для раскрытия и расследования совершенных преступлений, ФИО1 не сообщила.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом по всем преступлениям не установлено.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется для восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ по всем преступлениям, так как цели и мотивы совершенных ею преступлений не указывают на существенное уменьшение степени их общественной опасности.

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, целей и мотивов, направленных на быстрое, легкое получение денежных средств от фиктивной постановки на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, а также пресечение преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории всех преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, ее состояние здоровья, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, принцип справедливости.

Учитывая имущественное и семейное положение ФИО1, отсутствие у нее иждивенцев, совершение умышленных преступлений средней тяжести впервые, суд считает целесообразным назначение наказания в виде штрафа за каждое преступление.

По мнению суда, назначение ФИО1 иных видов наказаний в виде принудительных работ и лишения свободы является нецелесообразным, поскольку они не смогут достичь исправительной цели наказания, в виду состояния здоровья подсудимой и ее пожилого возраста.

Оснований для применения положений ч. 2 и ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, так как наиболее строгий вид наказания в виде лишения свободы, предусмотренный санкцией ст. 322.3 УК РФ не назначается.

Окончательное наказание подлежит назначению на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

По мнению суда, назначенное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление ФИО1, не окажет отрицательного влияния на условия жизни ее семьи и предупредит совершение ею новых преступлений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 УПК РФ суд признает вознаграждение за участие в деле защитника адвоката Шестакова В.Н. по назначению суда процессуальными издержками, подлежащими возмещению за счет средств федерального бюджета, без последующего взыскания с подсудимой ФИО1 в порядке регресса на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 306-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО49 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3, ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО3) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО29 У.С.) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО5) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО6, ФИО7) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО8) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО38, ФИО9) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО10) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО11) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО12) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО13) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО14) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей;

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО15, ФИО16) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО17, ФИО18) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО33) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО19) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО20 ФИО21) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО22) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО14, ФИО15) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО39, ФИО23) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО24) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО40) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО17) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО29 К.Ж.) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО20, ФИО21) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО34) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО27, ФИО28) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО41) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст. 322.3 УК РФ (фиктивная постановка на учет ФИО8, ФИО29 У.С.) - в виде штрафа в размере 110 000 рублей; 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, ФИО1 ФИО50 окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей.

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам: л/с 

<

***>, БИК 049805001, ИНН 

<

***>, КПП 143501001, р/с 

<

***>, ОКТМ 98639000, КБК 188 116 21040 04 6000 140.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу: 

- список иностранных граждан; копии уведомлений о постановке на учет по месту пребывания иностранных граждан; сведения из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости на дом - хранить в материалах дела.

Признать вознаграждение за участие в деле защитника Шестакова В.Н. по назначению суда, процессуальными издержками, подлежащими возмещению за счет средств федерального бюджета. Осужденную ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

Апелляционные жалоба, представление на приговор суда могут быть поданы в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Апелляционные жалоба, представление, поданные с пропуском срока, оставляются без рассмотрения.

Осужденная имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 15 суток со дня вручения осужденной копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она может заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Д.Е. Охлопков